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1. DOTÁCIA 
 

Zúčtovanie dotácie (v EUR) 

 
Akademický senát TUKE schválil na rok 2021 v rámci rozpisu dotácie na fakulty TUKE 

rozpis finančných prostriedkov na mzdy (na prevádzke a vede) a rozpis finančných 
prostriedkov na tovary a služby (iba na vede). Pre FMMR boli rozpisom určené - mzdy na 
programe 077 11 01 (prevádzka) 1 033 574,- EUR; mzdy na programe 077 12 01 (veda) 
807 408,- EUR a suma 22 279,- EUR určená na tovary a služby (tiež na vede).  K čiastkam 
uvedeným ako mzdy nám bolo pridelené aj adekvátne poistné (35,2% zo sumy na mzdy) 
určené na úhradu odvodov za zamestnávateľa. Zostatky na programe 077 11 39 účelovo 
viazaných na štrukturálne zmeny v rokoch 2019 a 2020 v kategórii 620 – poistné, ktoré boli 
prenesené do roku 2021 vznikli z dôvodu nižších odvodov zamestnávateľa pri platbe poistného 
za osoby poberajúce nejakú formu dôchodku. Uvedený zostatok 258,- EUR nám bol ponechaný 
a bol spotrebovaný. 

Následne boli presunom finančných prostriedkov medzi programami a kategóriami 
zabezpečené podmienky na finančné krytie miezd a poistného za zamestnancov v zmysle ich 
pracovného zaradenia. 

 
 

Program Kategória 
Zostatky SR UR Skut. Prenos 12/2021 Úspora + 

2020 2021 2021 2021 2022 v 1/2022 Prekr. - 

077 11 01 09413               

prevádzka 610 Mzdy 922 884 1 033 574 1 695 798 470 377 1 225 421 113 813 1 111 608 

  620 Poistné  323 323 363 818 605 072 168 752 436 320 42 613 393 707 

  630 TaS     14 035 11 520 2 515     

  640 Transfery     2 000   2 000     

  600 BV  1 246 207 1 397 392 2 316 905 650 649 1 666 256 156 426   

077 11 39 09413               

účelovo 610 Mzdy 0          0 

viazané na 620 Poistné  258          0 

štrukturálne 630 TaS              

zmeny 640 Transfery              

  600 BV  258 0 0 0 0 0   

077 12 01 01402               

inštit. 610 Mzdy 2 774 807 408 32 406 22 565 9 841 850 8 991 

VaV 620 Poistné 289 284 208 12 490 9 404 3 086 315 2 771 

                  

  630 TaS 9 456 22 279 22 532 13 655 8 877   8 877 

  640 Transfery 5 938   155 588 125 208 30 380 12 512 17 869 

  642006 člens     100 100       

  642012 odstup     5 030 5 026       

  642015 nemoc     458 0       

  642036 štipen     150 000 120 082   12 512   

  600 BV 18 456 1 113 895 223 016 170 832 52 184 13 677   

medzisúčet  1 264 921 2 511 287 2 539 921 821 481 1 718 440   
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Ďalšie dotačné finančné prostriedky získala fakulta  prostredníctvom projektov VEGA, KEGA, 
APVV, DAAD a prídelom účelových finančných prostriedkov na štipendiá pre študentov. Ročný 
prídel je uvedený v stĺpci UR (upravený rozpočet).  
 

 
Program Kategória Zostatky SR UR Skut. Prenos 12/2021 Úspora + 

2020 2021 2021 2021 2022 v 1/2022 Prekr. - 

077 12 02 01402               
VEGA 610 Mzdy     4 670 4 670 0   0 
  620 Poistné     1 844 1 844 0   0 
  630 TaS 56 447   124 033 81 338 42 695   42 695 
  

 
              

  600 BV 56 447 0 130 547 87 852 42 695     

077 12 05 09702               
KEGA 610 Mzdy     340 340       
  620 Poistné     240 240       
  630 TaS 3 660   20 619 19 337 1 282   1 282 
  600 BV 3 660 0 21 199 19 917 1 282     

021 02 03 0113               
DAAD 610 Mzdy               
  620 Poistné               
  630 TaS     1 313 1 313       
  600 BV 0 0 1 313 1 313 0     

06K 11 01402               
APVV 610 Mzdy     30 032 28 269 1 763 1 763 0 
  620 Poistné     10 804 10 165 639 639 0 
  630 TaS     10 224 8 044 2 180 2 180 0 
                  
  640 Transfery     10 000 10 000       
  600 BV  0 0 61 060 56 479 4 581     

077 15 09413               
štipendiá 640 Štipendiá               
  0101  sociálne     10 823 5 264 5 559     
  0102 tehot     2 000 2 000 0     
  02   motivačné                            
  0203 m/odbor     21 000 21 000 0     
  0204 m/prosp     8 000 8 000 0     
  600 BV  0 0 41 823 36 264 5 559     

Spolu (obe tab) 600 BV 1 325 029 2 511 287 2 795 863 1 023 306 1 772 557     
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2. BEŽNÁ ČINNOSŤ 
 

Ďalšie príjmy a výdaje má fakulta z  tzv. bežnej činnosti, do ktorej  patria dary, poplatky 
spojené so štúdiom, školné a následné výdavky z týchto zdrojov. Na tomto programe sa 
sledujú aj priebežné výdavky, ktoré budú refundované od rôznych subjektov.  
 
Dary 
 

Kategória  
Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

Dary  (počet 8)                                               49 175 56 920 62 666 43 435 

Úroky na darovacom účte   6     

         

Spolu 49 175 56 926 62 666 43 435 

 

Počty darov v rokoch 2019 a 2020 výrazne poklesli z dôvodu zákazu konania 
hromadných podujatí prezenčnou formou – najmä ŠVOK, Šachťák – „chýbajú“ najmä dary na 
organizačné zabezpečenie uvedených podujatí.  

Najvýraznejším darom je suma 50 000,- EUR darovaná spoločnosťou U. S. Steel Košice, 
s.r.o. Všetky dary, ktoré boli určené na „spotrebovanie“ v roku 2021 boli vyčerpané na účel 
uvedený v darovacích zmluvách a podrobné vyúčtovanie bolo zaslané darcom. 

 
V ďalšej tabuľke sú zosumarizované príjmy a výdaje na poplatkovom účte. 

 
Poplatky 
 

Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

Školné a poplatky: 
  

        

prijímacie konanie  
(O-06-102/0002-00) 
  

68 545 2 720 7 577 63 688 

školné  
(O-07-102/0001-00) 
  

85 308 8 905 2 750 91 463 

školné (doktorandi)  
(O-13-102/0002-00) 
  

25 780 6 300 203 31 876 

poplatky pri štúdiu  
(O-06-102/0004-00) 
  

25 442 1 715 1 472 25 685 

zápisné  
(O-06-102/0003-00) 

29 133 7 436 4 917 31 652 

Spolu 234 208 27 076 16 919 244 365 

 

 Školné a poplatky pozostávali najmä zo zápisného, poplatkov súvisiacich 
s prebiehajúcim, resp. minulým štúdiom (potvrdenia, uznania skúšok, duplikáty), poplatkami 
za podanie prihlášok a úhradou školného za nadštandardnú dĺžku štúdia (školné od študentov 
– samoplatcov sme nemali). Výška poplatkov sa stanovuje príkazom rektora TUKE, a to vrátane 
možností, či podmienok na ich zníženie alebo odpustenie.  
 
 
Tvorba fakultných fondov z projektov a z hospodárskej činnosti 
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Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

5 % z projektov (46)          

UMIK (O-16-102/0001-00) 8 567 3 300   11 867 

UMET (O-16-102/0002-00) 18 635 4 975 3 374 20 236 

URT (O-16-102/0003-00) 17 429 1 920 607 18 742 

Spolu 44 631 10 195 3 981 50 845 

 

Čerpanie z uvedeného fondu 5 % je určené najmä na výdavky súvisiace s povinnosťami 
pracoviska počas monitorovacieho obdobia projektov ŠF EÚ – ako sú poistné a opravy a na 
investovanie do priestorov ústavov – nie na spotrebu, úhradu cestovných nákladov, resp. 
mzdy. 
 

Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

PČ2 (tzv. čistý výnos)          

UMIK (O-16-102/0011-00) 28 365 8 680 4 485 32 560 

UMET (O-16-102/0012-00) 13 905 2 421 3 546 12 780 

URT (O-16-102/0013-00) 6 973 352 56 7 270 

dekanát (O-16-102/0010-00) 33 280 16 927 2 992 47 216 

Spolu 82 523 28 380 11 078 99 825 

 

Zisk z podnikateľskej činnosti (tzv. čistý výnos) po zdanení je podľa § 16a ods. 2 zákona 
č. 131/2002 o vysokých školách súčasťou celkového hospodárskeho výsledku hospodárenia 
verejnej vysokej školy (VVŠ). Pokiaľ je celkový výsledok hospodárenia VVŠ záporný,  zisk 
z podnikateľskej činnosti vykrýva časť straty v rámci hlavnej činnosti. Pokiaľ je celkový 
výsledok hospodárenia VVŠ kladný, stane sa zisk, resp. časť zisku z podnikateľskej činnosti 
súčasťou rozdelenia zisku VVŠ. Podľa § 18 ods. 2 zákona o VŠ prostriedky získané 
podnikateľskou činnosťou sa môžu použiť na plnenie tých úloh, na ktoré bola VVŠ zriadená.
  

Finančné prostriedky získané z podnikateľskej činnosti, ktoré je možné v zmysle 
predošlého odseku použiť, sú prevedené na príslušné prvky jednotlivých pracovísk. 

 
 

Vedecké odborné časopisy fakulty 
 

Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

Tvorba účelových fondov          

AMS (O-12-102/0010-00) 209 0 244 -35 

QIP (O-12-102/0011-00) 3 128 2 989 3 471 2 645 

Spolu 3 337 2 989 3 715 2 610 
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Iné 
 
 V súvislosti s riešením viacerých projektov sa v nasledujúcom nachádzajú prehľady 
príjmov a výdavkov na týchto projektoch. 
 

Projekt MŠVVaŠ SR UNIVNET (zodp. prof. Havlik) 
Kategória  Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

 S-20-102/0001-00   32 500 32 500 0 

    
 

    

Spolu 0 32 500 32 500 0 

 
H2020 názov CHROMIC (zodp. prof. Havlik) 

Kategória  Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

 Z-17-102/0002-08   86 137 37 825 48 312 

    
 

    

Spolu 0 86 137 37 825 48 312 

 
Refundácie 

Kategória  Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

Chromic -37 825 37 825   0 

    
 

    

Spolu -37 825 37 825 0 0 

 
Erasmus+ K226 názov BEQUEL (zodp. prof. Zgodavová) 

Kategória  Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2020 2021 2021 2022 

Z-21-102/0001-11   82 278 73 191 9 087 

    
 

    

Spolu 0 82 278 73 191 9 087 

 

Celouniverzitný projekt (UVP Technikom) názov: Rozšírenia pre podporu účinnej exploatácie 
výstupov z H2020 projektov riešených na TUKE; kód projektu: 313011W554;  
Výzva: OPVaI-VA/DP/2018/1.1.2-01; časť FMMR - Aktivita 7: CHROMIC - E4EE  
(za FMMR kolektív okolo prof. Havlika) 
 

Kategória  Zostatok   Príjmy Výdavky Prenos 

2020  2021 2021 2022 

O-20-102/0003-00    
 

17 951 -17 951 

     
 

    

Spolu 0  0 17 951 -17 951 
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3. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
V rámci podnikateľskej činnosti (PČ) sa vykonávali práce: 

a) v nadväznosti, resp. v súvislosti s plnením hlavných úloh verejnej vysokej školy: 
výskum a vývoj v oblasti technických vied, technické expertízy, analýzy, posudky, 
inžinierske činnosti a súvisiace technické poradenstvo, vydávanie a predaj učebníc 
a skrípt, vydávanie časopisu,  

b) v súvislosti s využívaním intelektuálneho a materiálového potenciálu vysokej školy: 
zlievanie a odlievanie, ojedinelá výroba kovových predmetov, príležitostná 
reklama. 

 
Podiel pracovísk na podnikateľskej činnosti fakulty 

Pracovisko  
Fakturovaný objem 

(bez DPH) v EUR 
s reklamou 

Podiel v % 
s reklamou 

 
Fakturovaný objem 

(bez DPH) v EUR 
bez reklamy 

Podiel v % 
bez reklamy 

Dekanát FMMR  19 718 15  17 728 14 

ÚMIK  71 013 54  70 713 54 

ÚMET  41 815 31  41 615 32 

ÚRT  0 0  0 0 

FMMR spolu  132 546 100  130 056 100 

 
Nasleduje abecedný zoznam najvýznamnejších partnerov fakulty v rámci PČ. 

 
Zoznam zmluvných partnerov s objemom zákaziek nad 1600 EUR 
 

Odberateľská organizácia 
Celkový objem  

(bez DPH) 

ARJ Servis, s.r.o. (4x) 10 032  

OFZ, a.s. 2 040  

BSH Drives and Pumps 4 040  

Pack Trade, spol. s.r.o. 2 207  

SPP  - distribúcia, a.s. (2x) 30 450  

ENG2 SR, s.r.o. 2 550  

Čo Potrebuješ, s.r.o. (2x) 3 640  

ÚMV SAV 2 833  

Spločnosť pre skladovanie, a.s. 2 200  

TEKO, a.s. 2 950  

Fortischem a.s. 3 120  

ŽP VVC s.r.o. (3x) 10 120  

Výskumno -  inovačné technologické centrum, n.o. 3 240  

Finalcast 2 980  

U. S. Steel Košice, s.r.o. (4x) 28 184  

 110 586  
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V ďalšom sú uvádzané prehľady o podnikateľskej činnosti z rôznych pohľadov.  

 
Počty zmlúv do 1600 EUR a nad 1600 EUR (vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ Rok 2021 

  Tržby z predaja v roku 2021 v EUR 132 546 

  Počet zmlúv 60 

- z toho do 1 600 EUR (ks) 35 

- z toho nad 1 600 EUR (ks) 25 

 
 
Percentuálne vyjadrenie pomeru počtu zákaziek a celkových tržieb 
(vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
počet zákaziek  

v ks 
percento z celkového 

počtu ks zákaziek 

tržby do 1 600 EUR 35 58 

tržby nad 1 600 EUR 25 42 

spolu 60 100 

 
 
Objemy tržieb pre zákazky do a nad 1 600 EUR 
(vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
objem tržieb 

v EUR bez DPH 
percento z celkového 
finančného objemu 

tržby do 1 600 EUR 21 960 17 

tržby nad 1 600 EUR 110 586 82 

spolu 132 546 100 

 
 

V rámci sledovania tržieb z predaja skrípt boli v roku 2021 tržby prostredníctvom predajne 
ELFA iba v 2. – 4. kvartáli; celková utŕžená suma za predaj skrípt bola 15,93 EUR, vrátane 
zníženej sadzby DPH 10 %.  
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4. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  
 

Nasledujúca tabuľka obsahuje údaje v súlade s výsledovkou v účtovníctve - porovnanie 
výsledoviek za obdobie 01 až 12/2021 a  za účtovné obdobie 01 - 12/2020 (bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie). 
 
 
 

  HČ Nezd PČ zdaň Spolu HČ Nezd PČ zdaň Spolu 

  2020 2020 2020 2021 2021 2021 

       

Náklady             

Spotreba materiálu 115 652,17 10 257,54 125 909,71 109 663,60 10 051,96 119 715,56 

Spotreba energie 94,00 1 385,64 1 479,64 0,00 1 123,43 1 123,43 

Opravy a udržiavanie 24 176,49   24 176,49 36 291,09 0,00 36 291,09 

Cestovné 7 567,88 1 003,02 8 570,90 9 346,01 969,98 10 315,99 

Náklady na reprezentáciu 1 563,01   1 563,01 1 811,35 0,00 1 811,35 

Ostatné služby 182 480,33 2 594,66 185 074,99 116 674,25 6 041,89 122 716,14 

Mzdové náklady 1 714 612,37 67 602,00 1 782 214,37 1 591 453,67 49 818,64 1 641 272,31 

Zák. soc. a zdrav. poistenie 596 033,90 22 895,58 618 929,48 548 709,81 17 243,78 565 953,59 

Ostatné sociálne poistenie 11 693,00   11 693,00 11 445,00 0,00 11 445,00 

Zákonné sociálne náklady 50 053,84 788,17 50 842,01 37 759,70 574,43 38 334,13 

Cestná daň   40,02 40,02 0,00 18,50 18,50 

Ostatné dane a poplatky 77,00   77,00 22,24 0,00 22,24 

Zmluvné pokuty a penále       0,00 0,00 0,00 

Kurzové straty 37,39   37,39 69,12 0,00 69,12 

Iné ostatné náklady 169 137,15 5 858,28 174 995,43 218 095,14 4 504,99 222 600,13 

Odpisy DNM a DHM 116 967,46   116 967,46 106 958,74 0,00 106 958,74 

Tvorba fondov 48 772,67   48 772,67 44 636,59 0,00 44 636,59 

Tvorba a zúčtovanie OP 38,00 -1 142,58 -1 104,58 -38,00 273,60 235,60 

Náklady spolu 3 038 956,66 111 282,33 3 150 238,99 2 832 898,31 90 621,20 2 923 519,51 

    

 
     

Výnosy          

Tržby z predaja služieb 42 948,54 147 195,59 190 144,13 14 990,58 132 546,31 147 536,89 

Ostatné pokuty a penále 39,48   39,48 0,00 0,00 0,00 

Úroky 17,07 9,85 26,92 6,09 10,82 16,91 

Kurzové zisky 2,88   2,88 0,67 0,00 0,67 

Výnosy z pohľadávok 1 860,00   1 860,00 1 488,00 0,00 1 488,00 

Zákonné poplatky 23 484,00   23 484,00 25 246,90 0,00 25 246,90 

Iné ostatné výnosy 60 723,13   60 723,13 153 722,81 0,00 153 722,81 

Z predaja DHM a DNM 187 680,23   187 680,23 86 028,02 0,00 86 028,02 

Zúčtovanie zákonných rezerv 455,00   455,00 1 845,00 0,00 1 845,00 

Dotácie 2 900 253,78   2 900 253,78 2 910 667,53 0,00 2 910 667,53 

Výnosy spolu 3 217 464,11 147 205,44 3 364 669,55 3 193 995,60 132 557,13 3 326 552,73 

           

HV pred zdanením 178 507,45 35 923,11 214 430,56 361 097,29 41 935,93 403 033,22 

Zrazená daň z úrokov (banka) 3,17 1,81 4,98 1,10 2,00 3,10 

Daň z príjmov PO  7 541,78 7 541,78 0,00 8 804,27 8 804,27 

HV po zdanení 178 504,28 28 379,52 206 883,80 361 096,19 33 129,66 394 225,85 
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Komentár k výsledku hospodárenia: 
 

a) výsledok hospodárenia z dotačnej činnosti – hlavnej činnosti v roku 2021 pred 
zdanením je účtovný zisk 361 097,29 EUR, 

b) výsledok hospodárenia z nedotačnej – podnikateľskej činnosti pred zdanením je 
účtovný zisk 41 935,93 EUR, 

c) po odpočítaní dane z úrokov automaticky zrazenej bankou, bol daňový doplatok na 
dani z príjmov právnických osôb v sume 8 804,27 EUR odvedený na rektorát TUKE. 
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5. ĽUDSKÉ ZDROJE, MZDY 
 
5.1. Zamestnanci 
 

V priebehu roka 2021 bola na Fakulte materiálov, metalurgie a recyklácie (ďalej FMMR) 
Akademickým senátom fakulty schválená jedna organizačná zmena, v rámci ktorej bol 
upravený systemizovaný počet zamestnancov. Organizačná zmena bola schválená s 
účinnosťou od 1.7.2021 s počtom všetkých zamestnancov na FMMR 90. Celkový skutočný 
počet zamestnancov (fyzických osôb) sa oproti roku 2020 (85 zamestnancov k 31.12.2020) 
znížil o desať zamestnancov (75 zamestnancov k 31.12.2021).  

       
Ďalšie ukazovatele sú zrejmé z nasledujúcich tabuliek. 

 
Plnenie počtu zamestnancov 
 

Ukazovateľ 
Systemizácia 
fyzické osoby 

Skut.  
k 31.12.2021 
prepočítaný 
počet osôb 

Skut. 
k 31.12.2021 
fyzické osoby 

Rozdiel      
fyzické osoby 
skut. - syst. 

Prevádzka 88 72,46 73 -15 

- učitelia (tvoriví zamestnanci) 66 56,96 57 -9 

· profesori 12 12,00 12 0 

· docenti 27 25,00 25 -2 

· OA  27 19,96 20 -7 

- ostatní 22 15,5 16 -6 

Veda a výskum 2 2,00 2 0 

 - výskumníci (tvoriví zamestnanci) 0 0 0 0 

 - ostatní (tech. a pomocný personál 2 2,00 2 0 

FMMR spolu 
- *na projekte (APVV, HZ) 

90 74,46 
2,16 

75 
3 

-15 
+3 

*Traja zamestnanci boli prijatí nad rámec organizačnej štruktúry FMMR na pracovné miesta výskumných 
pracovníkov na projektoch. Uvedení zamestnanci boli v roku 2021 platení z finančných prostriedkov 
schválených pre projekty (APVV, HZ). 

 
Kvalifikačná štruktúra učiteľov (k 31.12.2021) 
 

Kategória 
Počet 

fyzických osôb 
100 % úväzok počet 

fyzických osôb 

učitelia s titulom prof. 12 12 

(z toho DrSc.)  (2) (2) 

učitelia s titulom doc.  27 26 

učitelia – OA s PhD., CSc. 18 17 

učitelia – OA, A, LEK bez PhD., CSc. 0 0 

spolu 57 55 

neobsadené schválené miesta 9  

Celkový počet schválených miest učiteľov 66  
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Údaje v tabuľke popisujú kvalifikačnú štruktúru učiteľov z pozície vzdelania (nie obsadenia 
funkčného miesta) Do štruktúry učitelia s titulom doc. patria aj dvaja zamestnanci s týmto 
titulom, ktorí sú zaradení na funkčnom mieste odborný asistent. 
 
 
Počty zamestnancov podľa pracovísk 

Pracovisko 
Systemizovaný 

počet 
2021 

Skutočný počet FO 
k 31.12.2021 

Skutočný 
prepočítaný počet 

k 31.12.2021 

DHF 15+1* 9+1* 9+0,28* 

UMIK 28 26 25,46 

UMET 27 23 23,00 

URT 20 17 17,00 

FMMR spolu 90+1* 75+1* 74,46+0,28* 

* pracovný pomer dekan (úradník) na dekanáte zo zákona 
 
5.2. Mzdové prostriedky 
 
(výber ukazovateľov)  

Program Zostatky SR UR Skut. Prenos 12/2021 Účtovne 

2020 2021 2021 2021 2022 v 1/2022 2021 

07711 – prevádzka VŠ 744 089 583 562 1 492 684 618 752 873 932 117 042 735 794 

077 12 01 – veda a výskum 1 695 1 037 880 118 240 96 926 21 314 7 956 104 882 

06K 11 – APVV        70 182 68 438 1 744 1 744 70 182 

Mzdy spolu z dotácie 2020 745 784 1 621 442 1 681 106 784 116 896 990 126 742 910 858 

SR – schválený rozpočet 
UR – upravený rozpočet 

 
 
Priemerná mzda (všetky zdroje) – porovnanie s minulými rokmi 

Ukazovateľ Skut. 2017 Skut. 2018 Skut. 2019 Skut. 2020 Skut. 2021 

Prevádzka VŠ 1 225,95 1 268 1 436 1 699 1 692 

- učitelia 1 435,11 1 489 1 650 1 902 1 858 

   v tom: profesori 2 322,16 2 018 1 985 2 351 2 108 

              docenti 1 507,60 1 612 1 815 2 084 2 010 

              OA s titulom PhD., CSc. 1 066,30 1 180 1 356 1 570 1 584 

- neučiteľskí zamestnanci  758,89 811 959 1 120 1 174 

Veda a výskum 953,53 1 102 1 130 1 038 1 344 

 - tvoriví zam. (výskumníci) 1 265,12 1 508 1 455 947 1 555 

 - ostatní zam. (techn. a pom. personál) 647,66 638 768 1 090 1 225 

Priemerná mzda  na FMMR 1 194,01 1 247 1 395 1 642 1 670 

 
Do priemerných miezd uvedených v tabuľke  boli započítané finančné prostriedky  zo všetkých 
zdrojov financovania, ktoré boli v roku 2021 vyplatené v rámci jednotlivých ukazovateľov.   
 
V ukazovateli „tvoriví zam. (výskumníci)“ sú  traja zamestnanci, ktorí boli prijatí nad rámec 
organizačnej štruktúry FMMR na pracovné miesta výskumných pracovníkov na projektoch 
(APVV, HZ).  
V ukazovateli „ostatní zam. (techn. a pom. personál)“  sú započítaní do priemernej mzdy aj 
zamestnanci, ktorí boli v štruktúre pracovných miest vedení pod týmto ukazovateľom a 
ukončili pracovný pomer v priebehu roka 2021 (k 31.8.2021). 
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Priemerná mzda v tejto tabuľke sa viaže na priemerný prepočítaný stav zamestnancov za 
celý rok 2021 (nie na stav/počet zamestnancov  k 31.12.2021). Priemerný ročný prepočítaný 
stav zamestnancov na FMMR bol 80,818 zamestnanca. 
 
Mzdy 2021 – vybrané ukazovatele 
Čerpanie dotácie - mzdy - zdroje 077 11 prevádzka VŠ a 077 12 01 VaV 
 

Ukazovateľ vykazovaný v zmysle KZ na rok 2021 
077 11 

prevádzka VŠ 
077 12 01 

veda a výskum 
06K11 
APVV 

 
HZ 

Celkový priemerný prepočítaný počet zamestnancov 
platených z dotácie za rok 2021 

75,613 3,444 1,56 0,201 

Počet zamestnancov vo fyzických osobách k 31.12.2021 73 2 2 1 

Mzdy spolu (v EUR) v roku 2021: 1  452 033,70 26 654,50 29 931,70 2 660,10 

-          tarifné platy a náhrady 1 196 131,70 21 505,00 21 060,70 2 547,90 

-          príplatky za riadenie 14 826,00 0 0 0 

-          osobné príplatky 153 279,60 1 122,00 0 112,20 

-          príplatky za sťažené prostredie 7 889,40  362,50 0 0 

-          ostatné príplatky 0 0 0 0 

-          odmeny 79 907,00 3 665,00 8 871,00 0 

V stĺpci APVV (06K11) v riadku: 

• „tarifné platy a náhrady“  sú uvedení dvaja výskumní pracovníci, ktorí boli platení z dotačného projektu 
APVV (06K11178).  

• „odmeny“  (8 871,- )  sú zahrnuté odmeny vyplatené aj iným zamestnancom, ktorí sa v priebehu roka 
2021 podieľali na riešení uvedeného projektu. 

 
V stĺpci HZ v riadkoch: 

• „tarifné platy a náhrady“ a „osobné príplatky“  je uvedená mzda výskumnej pracovníčky, ktorá bola 
prijatá a platená z uvedenej HZ.  
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Vývoj priemernej mzdy na fakulte za sledované obdobie rokov 2004 - 2021 

 
 
  

                   
              MZDY                   
              História vybraných ukazovateľov do roku 2021             

                   
kategória Priemerná mzda  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Sk Sk Sk Sk Sk € € € € € € € € € € € € € 

Prevádzka 20422 20616 22225 24936 25961 921 992 963 976 1054 1083 1134 1152 1226 1268 1436 1699 1692 

učitelia 24898 24796 26767 29910 30642 1083 1178 1144 1174 1264 1301 1335 1337 1435 1489 1650 1902 1858 

VaV 15610 16106 15845 18079 19966 653 700 688 684 828 912 891 743 954 1102 1130 1038 1344 

                   

                   

                   
kategória Priemerná mzda v € - Sk sú prepočítané na € 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Prevádzka 678 684 738 828 862 921 992 963 976 1054 1083 1134 1152 1226 1268 1436 1699 1692 

učitelia 826 823 889 993 1017 1083 1178 1144 1174 1264 1301 1335 1337 1435 1489 1650 1902 1858 

VaV 518 535 526 600 663 653 700 688 684 828 912 891 743 954 1102 1130 1038 1344 
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5.3. Príspevok na rekreáciu 
 
V zákone č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení zákona č. 347/2018 Z. z. bolo doplnené nové 
ustanovenie § 152a Rekreácia zamestnancov. Od 01.01.2019 vznikla pre zamestnávateľa, 
ktorý zamestnáva viac ako 49 zamestnancov, povinnosť poskytovať zamestnancom, ktorých 
štátnozamestnanecký alebo pracovný pomer u zamestnávateľa trvá nepretržite najmenej 24 
mesiacov, príspevok na rekreáciu na základe predloženej písomnej žiadosti. 
 
K 31.12.2021 využilo v zmysle vyššie uvedenej novely zákona „Príspevok na rekreáciu“ (ďalej 
len PnR) 29 zamestnancov FMMR, čo predstavuje 34 % . 
 

Prehľad o čerpaní príspevku na rekreáciu zamestnancov FMMR 

Celkový počet zamestnancov FMMR, ktorí si v roku 2021 uplatnili  
nárok na PnR 

29 

Príspevok FMMR (vo výške 55 % , max. 275,- Eur zo zdokladovaných výdavkov) na 
PnR v roku 2021 

5 969,50 

Náklady zamestnancov na PnR 
v roku 2021 

4 884,15 

Celkové započítané výdavky na rekreáciu za rok 2021 
(zamestnávateľ + zamestnanec) 

10 853,65 

 
Ak by teoreticky príspevok na rekreáciu za rok 2021 čerpali všetci zamestnanci FMMR ktorí 
spĺňajú podmienku na jeho čerpanie (do počtu sú zahrnuté aj zamestnankyne na materskej 
alebo rodičovskej dovolenke) boli by celkové výdavky na tento príspevok za fakultu 23 375,-
Eur (pri maximálnej sume 275,- Eur/zamestnanec) 
 
Z vyššie uvedenej tabuľky vyplýva, že v roku 2021 bol vyplatený PnR zamestnancom FMMR  vo 
výške 5 969,50 Eur, čo predstavuje 25,5 % z možných výdavkov za rok 2021. 
 
Skutočná zdokladovaná a fakultou vyplatená suma PnR je následne plne refundovaná zo 
zdrojov MŠVVaŠ SR. 
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6. SOCIÁLNY FOND 
 
Stav účtu k 01.01.2021 (počiatočný): 6 445,36 Eur    
Stav účtu k 31.12.2021 (koncový):      7 401,43 Eur   
 
Tvorba sociálneho fondu sa vykonáva formou odvodu zamestnávateľa vo výške 1,05 % z miezd 
vyplatených v danom mesiaci (minimálna zákonom stanovená suma). 
 
Prehľad odvodov do SF (tvorba SF) v roku 2021 v EUR 

mesiac tvorba -odvod 

Január 888,02 

Február 1 076,77 

Marec 1 347,66 

Apríl 1 260,82 

Máj 1 252,03 

Jún 1 264,32 

Júl 1 135,81 

August 768,32 

September 911,56 

Október 1 211,72 

November 1 484,66 

December 1 472,24 

Rok 2021 spolu 14 073,93 

 
Čerpanie sociálneho fondu určuje zákonník práce, kolektívna zmluva a dohoda 
o spolurozhodovaní medzi odbormi na FMMR a vedením FMMR.  
 
Prehľad čerpania SF v roku 2021 v EUR 

mesiac A B C D E F G 

Január  250,00  295,00    545,00 

 Február    100,50    100,50 

 Marec    213,00    213,00 

 Apríl    258,00    258,00 

 Máj    234,00    234,00 

 Jún   200,00 954,50    1154,50 

 Júl    437,00    437,00 

 August    229,00 17,80   246,80 

September    207,70    207,70 

 Október    369,93   35,64 405,57 

 November  300,00  473,67    773,67 

 December  614,90  439,47  7 487,75  8 542,12 

  spolu  1 164,90 200,00 4 211,77 17,80 7 487,75 35,64 13 117,86 

 
A kolektívne vyjednávanie a  odchod do starobného dôchodku  

(príspevok pri prvom odchode do dôchodku bol za január až apríl 2021 vyplatený podľa 
platnej KZ na rok 2020 v sume 250,- Eur; od mája 2021 bol vyplatený podľa platnej KZ na 
2021 v sume 300,-Eur); položka 614,90 EUR za december sa skladá z 300,- EUR príspevok 
pri odchode do dôchodku a 314,90 EUR výdavky odborov na kolektívne vyjednávanie - 
úhrada pomernej sumy pripadajúcej na FMMR za výdavky celouniverzitných odborov  

B príspevok pri narodení dieťaťa 
C príspevok na stravu zo SF 
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D zamestnanecký preukaz 
E poukážky – vianočné á 100 EUR / zamestnanca 
F iné (smútočné kytice) 
G čerpanie spolu/mesiac 
 

V roku 2021 boli výdaje zo sociálneho fondu nižšie ako po minulé – predkovidové roky, 
a to z dôvodu obmedzeného stretávania sa zamestnancov (fakultný športový deň v Herľanoch, 
vianočné posedenia) pre nepriaznivú pandemickú situáciu. Finančné prostriedky zo sociálneho 
fondu budú použité v súlade s platnou kolektívnou zmluvou na TUKE po vzájomnej dohode 
medzi vedením fakulty a ZO OZPŠaV pri FMMR. 
 
 
 
7. ZÁVER 
 

Celkové hospodárenie fakulty v roku 2021 skončilo kladne. Hodnoty ukazovateľov, na 
základe ktorých sa rozpisuje dotácia sú však neuspokojivé. Napriek snahám, máme stále 
neuspokojivý klesajúci počet študentov, a teda nepriaznivý pomer študenti/zamestnanci. 
Vedenie TUKE požaduje ďalšie zníženie počtu zamestnancov, pretože solidarita fakúlt pri 
prerozdeľovaní dotácie bude minimálna.  

 
Rezerva prenesených finančných prostriedkov, tvorená zostatkami z minulých rokov a 

nevyčerpanej dotácie, bude použitá na prípadné dofinancovanie miezd v prípade nízkej 
dotácie a na úhradu výdavkov spojených s ďalším znižovaním počtu zamestnancov v ďalších 
obdobiach. 

 
  

 
 
 
 
 
 


